3.11 Note sur les évènements significatifs postérieurs à la fin de période

intermédiaire :

Aucun événement significatif de nature à affecter l’activité et la situation financière de

l’entreprise n’est intervenu entre la date de clôture et celle de d’établissement des états

financiers.

3.12 Présentation des états financiers

Les états financiers arrêtés et publiés par la banque au 30 juin 2018, sont présentés

conformément à la norme comptable sectorielle N°21 et comportent aussi bien les

données relatives au 31 décembre 2017 et celles relatives au 30 juin 2017.

Les données relatives à l’année 2017 sont conformes à celles publiées dans le cadre

des états financiers qui ont été approuvés par l’assemblée générale ordinaire des

actionnaires à l’exception de quelques reclassements qui ont été opérés au niveau des

deux rubriques suivantes : portefeuille titres commercial et portefeuille

d’investissement.

Etats financiers de la BTE au 30 juin 2018

17

3.12.1 Reclassements du bilan

Portefeuille titres commercial

Libelles
30/06/2017

publié
Reclassement vers

AC5
30/06/2017

retraité

Titres de placement à

revenus fixes
81 736 -29 649 52 087

BTA 54 625   54 625

Obligations 29 649 -29 649 0

Primes d’acquisition BTA -1 894   -1 894

Moins-value BTA -644   -644

Titres de placement à

revenus variables (Fonds

gérés BTE SICAR)

14 792 -14 792 0

Fonds gérés 14 792 -14 792 0

Créances rattachés 1 836 -501 1 335

Total Brut 98 364 -44 942 53 422

Provisions -2 689 2 689 0

Total net   95 675   -   42 253   53 422

Libelles
31/12/2017

publié
Reclassement vers

AC5
31/12/2017

retraité

Titres de placement à revenus

fixes
81 062 -28 099 52 963

BTA 55 625   55 625

Obligations 28 099 -28 099 0

Primes d’acquisition BTA -1 801   -1 801

Moins-value BTA -861   -861

Titres de placement à revenus

variables(Fonds gérés BTE

SICAR)

14 792 -14 792 0

Fonds gérés 14 792 -14 792 0

Créances rattachés 3 136 -1 056 2 080

Total Brut 98 990 -43 947 55 043

Provisions -2 797 2 797 0

Total net   96 193   -   41 150   55 043

Etats financiers de la BTE au 30 juin 2018

18

Portefeuille d’investissement

Libellé
30/06/2017

publié
Reclassement

de l'AC4
30/06/2017

retraité

Obligations   29 649 29 649

Intérêts à recevoir sur obligations   501 501

Titres de participation des entreprises
associées

9 042   9 042

Autres Titres de participation 11 354   11 354

Créances rattachés 1075   1 075

Fonds gérés   14 792 14 792

Total brut 21 471 44 942 66 413

Provisions -2 520 -2 689 -5 209

Total net 18 951 42 253 61 204

Libellé
31/12/2017

publié
Reclassement

de l'AC4
31/12/2017

retraité

Obligations   28 099 28 099

Intérêts a recevoir sur obligations   1056 1 056

Titres de participation des entreprises
associées

11 054   11 054

Autres Titres de participation 9 331   9 331

Créances rattachés 600   600

Fonds gérés   14 792 14 792

Total brut 20 985 43 947 64 932

Provisions -2 466 -2 797 -5 263

Total net 18 519 41 150 59 669

3.12.2 Reclassements de l’état de résultat

Les revenus provenant des obligations et des fonds gérés ont été reclassés de la

rubrique « Revenus du portefeuille commercial PR3 » vers la rubrique « Revenus du

portefeuille investissement PR4 » pour un montant de 1313 KDT au 30 juin 2017 et

2683 KDT au 31 décembre 2017.

Etats financiers de la BTE au 30 juin 2018

19

4.1- ACTIFS

Note 1 : Caisses et avoirs auprès de la BCT

Libelles 30/06/2018 30/06/2017 31/12/2017

Caisse agences dinars 5 120 5 237 3 155

Caisse agences devises 4 135 2 698 1 303

Banque Centrale de Tunisie en dinars 468 4 953 684